ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «06» марта 2020 г. № 150-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 06 февраля 2014 г. № 71-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 06 февраля 2014 г. № 71-пп «О мерах по реализации государственной

программы Магаданской области «Развитие сельского хозяйства

Магаданской области на 2014-2024 годы» следующие изменения:

- в приложении № 1 «Правила предоставления субсидий (грантов)

из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям

Магаданской области на поддержку развития отраслей

агропромышленного комплекса», утвержденном указанным

постановлением:

в пункте 1.1 раздела I «Общие положения»:

- в абзаце восьмом подпункта «б» слова «приложению № 50»

заменить словами «приложению № 51»;

- в подпункте «г»:

абзац первый изложить в следующей редакции:

«г) «грант на развитие семейной фермы» - бюджетные ассигнования,

перечисляемые из бюджета субъекта Российской Федерации

и (или) местного бюджета, в соответствии с решением региональной

2

конкурсной комиссии, главе крестьянского (фермерского) хозяйства,

для софинансирования его затрат, не возмещаемых в рамках иных

направлений поддержки в соответствии с государственной программой

субъекта Российской Федерации (подпрограммой) и (или) муниципальной

программой, в целях развития на сельских территориях субъекта

Российской Федерации крестьянского (фермерского) хозяйства и создания

на сельских территориях новых постоянных рабочих мест исходя

из расчета создания не менее 3 новых постоянных рабочих мест на один

грант в срок, определяемый субъектом Российской Федерации,

но не позднее срока использования гранта. Повторное получение гранта

на развитие семейной фермы возможно после полного освоения ранее

предоставленного гранта (в том числе на поддержку начинающего

фермера и гранта Агростартап), но не ранее чем через 24 месяца с даты

полного освоения ранее полученного гранта. При этом средства гранта

на развитие семейной фермы могут расходоваться на:»;

в абзаце четвертом слова «приложению № 50» заменить словами

«приложению № 51»;

в разделе II «Порядок предоставления субсидий (грантов)

на реализацию мероприятий Подпрограммы»:

- абзац первый пункта 2.2.5 «Направление «Возмещение части затрат

по приобретению агрохимикатов, применяемых в растениеводстве»

подраздела 2.2. Основное мероприятие «Снижение финансовой нагрузки

сельскохозяйственных товаропроизводителей» изложить в следующей

редакции:

«2.2.5.1. Субсидии предоставляются на финансовое обеспечение

(возмещение) части затрат (без учета налога на добавленную стоимость)

сельскохозяйственным товаропроизводителям на приобретение

минеральных удобрений и на приобретение пестицидов и биопрепаратов,

с учетом доставки, используемых в картофелеводстве, овощеводстве

и кормопроизводстве, с учетом норм применения средств агрохимикатов

3

для обработки картофеля и овощей открытого грунта (далее –

агрохимикаты).»;

- в подразделе 2.5. Основное мероприятие «Стимулирование

развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса

и развитие малых форм хозяйствования»:

в абзаце первом слова «по четырем» заменить словами «по пяти»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:

«- стимулирование собственного производства молока;»;

после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания:

«- стимулирование прироста товарного поголовья коров

специализированных мясных пород.»;

таблицу «Коэффициенты определения доли субсидии, грантов

по основному мероприятию «Стимулирование развития приоритетных

подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм

хозяйствования» дополнить строкой следующего содержания:

  « Стимулирование прироста товарного поголовья коров

специализированных мясных пород

100,0

»;

в пункте 2.5.1:

- абзац тридцать восьмой подпункта 2.5.1.2 «Направление

«Поддержка начинающего фермера» изложить в следующей редакции:

«Предоставление гарантий начинающим фермерам осуществляется

в рамках реализации Подпрограммы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Магаданской области» государственной

программы Магаданской области «Экономическое развитие

и инновационная политика Магаданской области», утвержденной

постановлением Правительства Магаданской области от 23 сентября

2019 г. № 634-пп «Об утверждении государственной программы

Магаданской области «Экономическое развитие и инновационная

политика Магаданской области.»;

4

- абзац первый подпункта 2.13.1.6 «Направление «Поддержка

начинающего фермера» изложить в следующей редакции:

«2.5.1.6. Начинающий фермер, прошедший конкурсный отбор,

представляет в Минсельхоз Магаданской области:»;

в пункте 2.5.2:

- абзац двадцать девятый подпункта 2.5.2.2 «Направление «Развитие

семейной фермы» изложить в следующей редакции:

«Предоставление гарантий семейной ферме осуществляется

в рамках реализации Подпрограммы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в Магаданской области» государственной

программы Магаданской области «Экономическое развитие

и инновационная политика Магаданской области», утвержденной

постановлением Правительства Магаданской области от 23 сентября

2019 г. № 634-пп «Об утверждении государственной программы

Магаданской области «Экономическое развитие и инновационная

политика Магаданской области.»;

- абзац четвертый подпункта 2.5.2.5 «Направление «Развитие

семейной фермы» признать утратившим силу;

пункт 5 подпункта «б» подпункта 2.5.4.3 пункта 2.5.4 «Направление

«Стимулирование собственного производства молока» изложить

в следующей редакции:

«5. Расчет размера субсидий на стимулирование собственного

производства молока, направленного на первичную и (или) последующую

(промышленную) переработку молока согласно приложению

№ 50 к настоящим Правилам.»;

после пункта 2.5.4 «Направление «Стимулирование собственного

производства молока» дополнить пунктом 2.5.5 Направление

«Стимулирование прироста товарного поголовья коров

специализированных мясных пород» следующего содержания:

5

«2.5.5. Направление «Стимулирование прироста товарного поголовья
коров специализированных мясных пород»

2.5.5.1. Субсидии предоставляются на возмещение части затрат

(без учета налога на добавленную стоимость), по направлению

стимулирование прироста товарного поголовья коров

специализированных мясных пород на обеспечение прироста товарного

поголовья коров специализированных мясных пород, с учетом выполнения

принятого сельскохозяйственным товаропроизводителем плана

по наращиванию товарного маточного поголовья специализированных

мясных пород по ставке на 1 голову (далее – поголовье коров).

Для получателей средств, использующих право на освобождение

от исполнения обязанностей налогоплательщика, связанных

с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, возмещение

части затрат осуществляется исходя из суммы расходов на приобретение

товаров (работ, услуг) включая сумму налога на добавленную стоимость.

2.5.5.2. Субсидии предоставляются сельскохозяйственным

товаропроизводителям (за исключением граждан, ведущих личное

подсобное хозяйство) за счет средств областного бюджета в целях

софинансирования средств федерального бюджета и средств федерального

бюджета, поступивших в областной бюджет в виде субсидии

на стимулирование развития приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования,

исходя из следующих критериев (условий):

- наличие товарного поголовья коров специализированных мясных

пород, составляющего не менее 5 голов;

- неснижение размера товарного поголовья коров

специализированных мясных пород в текущем году к 01 сентября

предшествующего года, за исключением случаев:

- снижение товарного поголовья коров специализированных мясных

пород, произошедшее в результате эпизоотической обстановки;

6

- снижение товарного поголовья коров специализированных мясных

пород, произошедшее согласно плану по профилактике и борьбе

с лейкозом крупного рогатого скота на территории хозяйства;

- стихийные бедствия;

- пожар.

Факт наступления обстоятельств снижения показателей должен быть

подтвержден документом, выданным соответствующим уполномоченным

органом (организацией).

Размер предоставляемых сельскохозяйственным

товаропроизводителям субсидий рассчитывается Минсельхозом

Магаданской области, исходя из объемов бюджетных ассигнований

областного бюджета на основное мероприятие, с учетом доли субсидии

на направление – стимулирование прироста товарного поголовья коров

специализированных мясных пород, по ставке путем деления размера

объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в текущем

финансовом году  на общее поголовье коров, подлежащее субсидированию

на 01 сентября текущего года у сельскохозяйственных

товаропроизводителей, определяемого на основании документов,

предоставленных сельскохозяйственными товаропроизводителями

по перечню и в сроки согласно подпункту 2.5.5.3 настоящего пункта.

Субсидии выплачиваются один раз в год в виде возмещения части

затрат.

2.5.5.3. Сельскохозяйственные товаропроизводители представляют

в Минсельхоз Магаданской области в срок до 05 сентября (включительно):

1. Заявление о предоставлении субсидий согласно приложению

№ 2 к настоящим Правилам.

2. Справку ветеринарной службы о наличии товарного поголовья

коров специализированных мясных пород на 01 марта и на 01 сентября

текущего года.

7

3. Расчет размера субсидий на прирост товарного поголовья коров

специализированных мясных пород согласно приложению № 52

к настоящим Правилам.»;

дополнить приложением № 52 «Расчет размера субсидий на прирост

товарного поголовья коров специализированных мясных пород» согласно

приложению к настоящему постановлению.

- в приложении № 2 «Правила предоставления субсидий

из областного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям

Магаданской области на поддержку развития оленеводства в Магаданской

области», утвержденном указанным постановлением:

подпункт «б» подпункта 2.1.1.1.3 пункта 2.1.1 «Мероприятие

«Возмещение части затрат на содержание поголовья северных оленей»

изложить в следующей редакции:

«б) после понесенных затрат, не позднее 25 декабря

(включительно):»;

абзац третий пункта 2.1.2 «Мероприятие «Возмещение части затрат

на укрепление материальной технической базы» признать утратившим

силу;

в приложении № 8 «Состав региональной конкурсной комиссии по

отбору начинающих фермеров», утвержденном указанным

постановлением:

строку:

« Иванова
Ольга Григорьевна

директор федерального государственного
бюджетного научного учреждения
«Магаданский научно-исследовательский
институт сельского хозяйства»
(по согласованию)

»

заменить строкой:

« Кустова

Светлана Борисовна
старший научный сотрудник отдела
приоритетных прикладных исследований
и инновационных разработок федерального
государственного бюджетного научного
учреждения «Магаданский научно-

8

исследовательский институт сельского
хозяйства» (по согласованию)

».

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов

ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Магаданской области

от «06» марта 2020 г. № 150-пп

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 52

к Правилам предоставления
субсидий (грантов) из областного
бюджета сельскохозяйственным

товаропроизводителям
Магаданской области на поддержку

развития отраслей
агропромышленного комплекса

(Форма)

Основное мероприятие «Стимулирование развития приоритетных подотраслей

агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования»

Направление «Стимулирование прироста товарного поголовья коров
специализированных мясных пород»

Расчет размера субсидий на прирост товарного поголовья коров

специализированных мясных пород
за 20______ г.

Наименование Получателя: __________________________________________________

Показатель
Ед.
изм.

На
01 марта
текущего

года

На
01

сентября
текущего

года

Поголовье,
подлежащее
субсидирова
нию, голов
гр. 5 = гр. 4

Заполняется
Минсельхозом

Ставка
на

голову,
рублей

Сумма
субсидий,
подлежа-

щая к
выплате,

тыс.
рублей

1 2 3 4 5 6 7

Прирост товарного

поголовья коров

специализированных

мясных пород

голов

Руководитель       ______________         _____________________

( М.П. при наличии)                     (подпись)                                              (Ф.И.О.)

Расчет субсидии проверен и рассчитан
специалист Минсельхоза
Магаданской области     ________________               _____________

           (подпись)                                   (дата)

____________________».